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P  R  O  G  R  A  M  

2. MEĐUNARODNI KONGRES ЖИВИНАРСТВА / PERADARSTVA 

 

Sriјeda, 14.05.2025. godine 

 
1600-1630 Okupljanje učesnika i piće dobrodošlice 

 

1630-1700 Konferenciјa za štampu 
 

17
00

-18
00

 Ceremoniјa svečanog otvaranja 

 

1800-1815 Dodјela zahvalnica  

 

 

  



 

 

Četvrtak, 15.05.2025. godine 

08
00

-15
00

 Registraciјa učesnika 

09
00

-09
10

 Pozdravni govor organizatora 

09
10

-10
20

 

VELIKA SALA  

1. Plenarno zasјedanje 

Moderatori: Drago Nedić, Nihad Fejzić, Dragan Šefer 

1.  0910-0925 
Nacionalne dijagnostičke referentne laboratorije u Bosni i Hercegovini – teret ili ključni element 

nacionalne sigurnosti i ekonomske otpornosti? pozvano predavanje 

Teufik Goletić, Adis Softić, Aida Kustura, Aida Kavazović 

2.  0925-0940 

Primena savremenih nutritivnih strategija u cilju postizanja optimalnog zdravstvenog statusa i 

maksimalnih proizvodnih rezultata brojlera i koka nosilja u konceptu Zelene agende, pozvano 
predavanje 

Dragan Šefer, Dejan Perić, Svetlana Grdović, Stamen Radulović, Drago Nedić, Dragoljub Jovanović, 

Radmila Marković 

3.  0940-0955 

Ефикасан менаџмент у живинарству као предуслов за одржавање конкурентности на 

тржишту, pozvano predavanje 

Драго Н. Недић, Бранислав Вејновић, Споменка Ђурић, Јелена Јањић, Нихад Фејзић, Милорад 

Мириловић 

4.  0955-1010 
Interdisciplinarna saradnja kao put ka budućnosti peradarske proizvodnje, pozvano predavanje 

Nihad Fejzić, Drago N. Nedić 

5.  Poster 
Etika i hrana  

Rodoljub Trkulja 

 1010-1020 Diskusija 



 

 

 
Generalni pokrovitelj 

MSD ANIMAL NUTRITION & BOSNA VET 

6.  1020-1035 
Innovax ND IBD – uvijek dajemo više 

Igor Živadinović 
 

 10
35

-11
30

 
Partner kongresa – Ambasada kraljevine Nizozemske 

Schippers Group & Trouw Nutrition 

7.  1035-1055 
Hycare: Čisto okruženje i pitka voda na farmama peradi 

Dennis van Spreuwel, Schippers Group 

8.  1055-1115 
Trouw Nutrition: Rješenja koja nadilaze ishranu 

Klaas Jan Krijgsheld, Trouw Nutrition 

 1115-1130 Diskusija 
 

 11
30

-12
00

 PAUZA ZA OSVJEŽENJE I DRUŽENJE NA ŠTANDOVIMA SPONZORA  

 

 12
00

 VELIKA SALA 
 

 Zlatni sponzor PALCONutrifit 

9.  1200-1215 
Predstavljanje brenda enzima CJ – GrowinAct i njegova primjena u peradarskoj proizvodnji 

Daulat Rehman Khan 
 

 Srebrni sponzor Likra doo 

10.  1215-1225 
Sindrom masne jetre kod nesilica i njegova prevencija i otklanjanje  

Davor Pejić 

 



 

 

 12
25

-12
30

 KRATKA PAUZA 

 

 12
30

-14
00

 

VELIKA SALA  
 

Panel sesija:  

Trendovi u trgovini pilećim 

mesom, pilećim mesnim 

prerađevinama i jajima: 
izazovi i prilike na tržištima 

 

Moderator: Nihad Fejzić 

 12
30

-14
00

 

SALA 2 
 

2. Plenarno zasјedanje 
 

PRIMARNA PERADARSKA/ŽIVINARSKA 

PROIZVODNJA (TRANSFER ZNANJA) 
 

Moderatori: Sajma Huremović, Dejan Bosanac, 

Tijana Mujaković 

 

 
Panelisti: 

 

- Edin Jabandžić (Madi doo) 
- Bojan Mirkić (Agreks doo) 

- Ivan Mihaljević (Atlantic Argeta doo) 

- Belma Spahić (Brovis dd) 
- Rijad Barlov (Ovako doo) 

- Jasmina Atlić (Iradia doo) 

- Adnan Hodžić (Perutnina Ptuj BH) 

- Admir Jahić (Bingo doo) 
- Tarik Avdibegović (Agromix doo) 

 1230-1240 

POZDRAVNI GOVOR: 

Pero Nikić, Udruženjaže peradara FBiH 

Velibor Popović, Udruženja živinara „Zajednica 

živinara Republike Srpske“ 

 11.  1240-1250 

Značaj kvaliteta i zdravstvene ispravnosti vode 

u uzgoju peradi  

Arnel Smajlović 

 12.  1250-1300 
Upravljanje farmama peradi u kriznim 

uslovima: kako smanjiti rizike i troškove 

Dejan Bosanac 

 13.  1300-1310 

Osiguranje bezbjednosti hrane od osnovnih faza 

proizvodnje: principi pravilnog uzorkovanja na 

farmama  

Sajma Huremović, Belma Spahić, Azra Sinanović, 

Husejin Keran 



 

 

    

  
Zlatni sponzor 

JOMAPEKS 

 14.  1310-1325 
Jomapeks integrisana rešenja: Tehnologija koja 

oblikuje savremenu peradarsku farmu 

Jovan Makitan 

    

 15.  1325-1335 
Noviteti u sprečavanju razvoja kokcidioze 

brojlera kroz prikaz slučajeva na terenu 

Tijana Mujaković 

 16.  1335-1345 
Najčešći problemi i greške u brojlerskoj 

proizvodnji -  pravilo šake 

Siniša Kljajić 

  1345-1400 DISKUSIJA 
 

 1400-1500  PAUZA ZA RUČAK I NETWORKING 
 

 15
00

 VELIKA SALA 
 

 Zlatni sponzor PROBICO 

17. 1 1500-1515 

PRO-11 višeslojni avijarni sistem koji ispunjava najviše standarde dobrobiti životinja: Povoljan 

dizajn za veći broj ptica po m² i odličan kvalitet jaja 

Thomas Herrmann 
 



 

 

 Srebrni sponzor UBM 

18. 1 1515-1525 
Razvoj mikrobiote kod jednodnevnih pilića sa ili bez tretmana gelom 

Adam Csiszar 
 

 15
25

-15
30

  KRATKA PAUZA 

 

 15
30-

17
00

 

VELIKA SALA 

 

III Balkan Poultry Summit:  

Tržište bez granica: jedinstveni okvir za konkurentnost peradarstva u EU i zapadnom Balkanu 

 

Moderator: Petar Ninić 

  

Panelisti: 
 

- Edin Jabandžić (Bosna i Hercegovina) 

- Predrag Miličić (Bosna i Hercegovina) 
- Sanja Čelebićanin (Srbija) 

- Aleksandar Dodevski (Sjeverna Makedonija) 

- Ivaylo Galabov (Bugarska) 

- Zslot Sleremlei (Mađarska) 
- Zlatko Janječić (Hrvatska) 

- Božidar Jokić (Crna Gora) 

 

Gost panela: Amil Hota (Njemačka) 
   



 

 

 17
00

 -17
30

 PAUZA ZA OSVJEŽENJE I DRUŽENJE NA ŠTANDOVIMA SPONZORA  

 

 17
30

-19
00

 

SALA 2  

 

Panel sesija: Biosigurnost na 

farmama peradi: Prevencija, 

detekcija i upravljanje rizicima 
od zaraznih bolesti 

 

Moderator: Drago N. Nedić 

 1730-1830 

VELIKA SALA 

 

3. Plenarno zasјedanje 

 

Moderatori: Zlatko Janječić, Aleksandar 

Dodovski, Lazar Makivić 

 

 

Panelisti / Participants 

 

Negoslav Lukić (MPVŠ RS) 

Saša Bošković (Ured za veterinarstvo BiH) 
Dejan Bosanac (Aviagen) 

Marko Pajić (V. I. Novi Sad) 

Selmir Velić (KUZIP KS) 
Pero Nikić (Udruženje peradara FBiH) 

Kenan Muratović (MPVŠ FBIH) 

19.  1700-1715 

Prijem pilenki i proizvodnja jaja u alternativnim 

sistemima držanja kokoši nesilica, pozvano 

predavanje  

Zlatko Janječić 

 20.  1715-1730 

Autogene vakcine u peradarstvu – koncept, 

Europska regulativa, i upotreba, pozvano 

predavanje 

Tarik Sulejmanović 

 21.  1730-1745 

Efekti dodavanja Saccharomyces boulardii na 

više parametara zdravlja i produktivnosti 

brojlera, pozvano predavanje 

Aleksandar Dodovski 

 22.  1745-1755 

Hranidba kokoši nesilica u periodu toplinskog 

stresa, pozvano predavanje 

Antonio Maltar 



 

 

 23.  1755-1805 

Utjecaj dodatka prebiotika Actigen© na 

kvalitetu jaja i kostiju kod kokoši nesilica 

Zlatko Janječić, Igor Kovačev, Dalibor Bedeković, 

Goran Kiš 

 24.  1805-1815 

Uticaj starosti kokoši nosilja na kvalitet 

organskih jaja 

Simeon Rakonjac, Snežana Bogosavljević-
Bošković, Vladimir Dosković, Miloš Lukić, Zdenka 

Škrbić, Veselin Petričević, Milun D. Petrović 

 25.  1815-1825 

Ispitivanje uticaja purifikovane lignoceluloze 

dodate u hranu za brojlere na zdravstveno 

stanje i proizvodne rezultate 

Lazar Makivić, Srđan Savić 

  1825-1830 Diskusija 

 

 20
00

 - SVEČANA VEČERA 

 
  



 

 

Petak, 16.05.2025. godine 

0900-1000 

 

4. Plenarno zasјedanje 

 

Moderatori: Katica Arar, Sanin Tanković, Saša Bošković 

26.  0900-0915 
Tržište bijelog mesa u Njemačkoj: Perspektive i izazovi, pozvano predavanje 

Amil Hota 

27.  0915-0925 
Nutritivne koristi konzumacije pilećeg mesa i jaja u prehrani adolescenata u Bosni i Hercegovini 

Katica Arar, Slobodan Dojčinović, Vesna Samardžić, Lidija Nikolić, Sanin Tanković 

28.  0925-0935 

Rezultati mikrobiološkog ispitivanja mesa i proizvoda od mesa peradi u EU izvoznim objektima 

za period 2022.-2024. godine 

Saša Bošković, Muamer Dervišević, Dragan Jovančić, Slobodan Dojčinović, Katica Arar, Sanin 
Tanković 

29.  0935-0945 

Zdravstvena ispravnost vode u EU izvoznim objektima u periodu 2022.-2024. 

Sanin Tanković, Slobodan Dojčinović, Katica Arar, Saša Bošković, Muamer Dervišević, Dragan 

Jovančić 

30.  Poster 
Uticaj različitih kulinarskih metoda na kvalitet pilećeg mesa 

Esma Bezdrob, Suana Džananović, Selma Čorbo, Lejla Biber, Munevera Begić 

31.  Poster 
Vanjskotrgovinska razmjena BiH za sektor peradarstva, analiza stanja 2022-2024 

Tijana Muhamedagić, Radoš Šehovac, Alma Rustempašić 

32.  Poster 
SWОТ analiza živinarske proizvodnje u Republici Srbiji 

Stamen Radulović, Dragan Šefer, Jasna Stevanović, Drago Nedić 



 

 

33.  Poster 

Nutritivni profil i hemijski sastav pilećeg mesa dostupnog na tržištu Bosne i Hercegovine 

Ivana Flanjak, Azra Sinanović, Muamer Mandra, Katarina Gal, Milica Cvijetić Stokanović, Snježana 

Keleković, Anastazija Konjarević, Maldenka Pestorić, Blanka Bilić Rajs 

 0945-1000 Diskusija  

 

10
00

-
 
11

30
 

5. Plenarno zasјedanje 

 

Moderatori: Ajla Hodžić Borić, Slobodan Knežević, Marko Pajić 

34.  1000-1015 

Monitoring infestacije crvenim kokošijim grinjama u objektima i free-range sistemima: 

prostorna i vremenska distribucija, pozvano predavanje 

Iram Gladan, Francisca Velkers, Annelies Kers 

35.  1015-1030 

Divlje ptice i ptice u zatočenistvu kao izvor infekcije Chlamydia spp. u Bosni i Hercegovini 

Melisa Nicević, Ajla Hodžić Borić, Ilma Terzić, Emina Šabić, Jasmin Katica, Amira Koro-Spahić, 
Adis Softić, Teufik Goletić, Aida Kustura 

36.  1030-1040 
Uticaj prostirke na emisiju štetnih gasova u brojlerskoj proizvodnji 

Slobodan Knežević,  Marko Pajić, Suzana Vidaković Knežević, Milenko Rikić, Zoran Ružić 

37.  1040-1050 

Iskustva u suzbijanju infektivnog laringotraheitisa na farmama živine u Vojvodini, pozvano 

predavanje 

Marko Pajić, Slobodan Knežević, Biljana Đurđević, Dalibor Todorović, Tamaš Petrović 

38.  1050-1100 
Bakterijska kontaminacija kao etiološki faktor embrionalnih uginuća u peradarskoj proizvodnji 

Asmir Borić, Belma Spahić 



 

 

39.  Poster 

Осврт на микробиолошки статус воде за пиће поријеклом са живинарских фарми у 

периоду 2015-2024. године 

Бојан Голић, Драго Н. Недић,  Дејана Крнета, Тања Илић, Саша Ловрић, Драган Кнежевић 

40.  Poster 
Salmoneloza kao realnost u živinarskoj proizvodnji – rizici i izazovi 

Dejana Krneta, Drago Nedić, Bojan Golić, Dragan Knežević 

41.  Poster 

Evaluacija mjera dezinsekcije u peradarstvu primjenom Tagučijeve metode: analiza trenda i 

troškova u funkciji operativne i ekonomske optimizacije 

Ragib Spahić, Azra Sinanović, Benjamin Čaušević 

 1100-1115 Diskusija 

 

11
15

-11
45

 PAUZA ZA OSVJEŽENJE I DRUŽENJE NA ŠTANDOVIMA SPONZORA  

 

11
45

-13
00

 

6. Plenarno zasјedanje 

 

Moderatori: Amir Ibrahimagić, Amira Koro-Spahić, Abdullah Muftić 

42.  1145-1155 

Gubimo li bitku sa rezistentnim mikroorganizmima na farmama? 

Amir Ibrahimagić, Selma Bečić, Benjamin Čaušević, Emina Idrizović, Majda Fetahagić, Jasmin 
Dizdarević, Azra Sinanović, Muamer Mandra 

43.  1155-1205 

Antimikrobna rezistencija izolata E. coli iz brojlerskih jata u Bosni i Hercegovini 

Amira Koro-Spahić, Teufik Goletić, Aida Kustura, Adis Softić, Melisa Nicević, Ilma Terzić, Ajla 

Hodžić Borić, Emina Šabić 

44.  1205-1215 
Dezinfekcija brojlerskih rasplodnih jaja tekućim dezinfekcionim sredstvom- da ili ne? 

Ermin Grbić, Amira Mustafović Deronjić 



 

 

45.  1215-1225 

Najčešće primedbe tokom auditiranja standarda pod GFSI šemom (IFS FOOD, BRCGS FOOD 

SAFETY, FSSC 22000) 

Jelena Ćetković 

46.  1225-1235 
Od senzora do algoritama: umjetna inteligencija kao alat za unaprijeđenje peradarstva 

Abdullah Muftić, Nihad Fejzić 

47.  1235-1245 
Digitalna banka hrane kao inovativni model smanjenja otpada u industriji peradi: iskustvo 

platforme NIKOGLADAN.BA 

Zoran Puljić, Adnana Mahmutćehajić-Čamdžić 

48.  Poster 

Uticaj masnoća na senzorski kvalitet barenih pilećih kobasica tokom skladištenja  

Muamer Mandra, Mladenka Pestorić, Azra Sinanović, Ivana Flanjak, Sanel Hodžić, Damir 

Alihodžić, Benjamin Čaušević 

49.  Poster 
Koliko smo blizu cilja smanjenja prisustva relevantnih serotipova salmonela od interesa za 

javno zdravstvo? 

Selma Kunić, Sajma Huremović, Amela Jamaković, Asmir Salihović 

50.  Poster 

Implementacija  laboratorijskih aktivnosti kroz 8D pristup u peradarskoj industriji 

Benjamin Čaušević, Amir Ibrahimagić, Emina Idrizović, Damir Alihodžić, Kemal Sejranić, Azra 
Sinanović, Muamer Mandra 

51.  Poster 

Kombinacija BOWTIE i SWIFT analize za unapređenje biosigurnosti u primarnoj proizvodnji 

peradi 

Azra Sinanović, Benjamin Čaušević, Emina Idrizović, Muhamed Gladan, Amir Ibrahimagić, 

Muamer Mandra 

52.  Poster 
Analize aflatoksina b1 u hrani i hrani za životinje tokom sedmogodišnjeg perioda (2018-2024) 

Vojislav Trkulja, Jovana Prijić, Gordana Babić, Bojana Vuković 



 

 

53.  Poster 

Hemijska i mikrobiološka karakterizacija kokošijeg stajnjaka s naglaskom na antimikrobnu 

rezistenciju izolovanih bakterija 

Berina Imamović, Emina Sijahović, Alma Rustempašić, Nermin Rakita, Saud Hamidović 

54.  Poster 
Primjena digitalnih, pametnih i preciznih tehnologija u peradarstvu 

Nermin Rakita, Zuhdija Omerović, Saud Hamidović, Enver Karahmet, Muamer Bezdrob 

55.  Poster 
Inovacije u peradarskoj proizvodnji 

Alma Rustempašić, Zečević Ervin, Dokso Admir 

 1245-1300 Diskusija 

 

 13
00

-13
30

 ZAKLjUČCI I ZATVARANjE KONGRESA  

 

  



 

 

POKROVITELJI i SPONZORI 
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Generalni pokrovitelj: 

Zlatni sponzori: 

Srebrni sponzori: 

Bronzani sponzori: 

Ostali sponzori: 



 

 

 

 
Partner kongresa: 

Ambasada Kraljevine Nizozemske 

Medijski pokrovitelj: 

AGROKLUB.BA 


